
Hegau-Bibliographie 1968 

Bearbeitet von Albrecht Salewski 

Sigelverzeichnis 

Arch. f. dt. Postgesch. 
Archäol. Nachr. aus Baden 
Bad. Heimat ° 
Beitr. z. Lkde 
Ber. Naturf. Ges. Freiburg i.Br. 

Ber. z. Dt. Lkde 
l
l
 

Archiv für deutsche Postgeschichte 
Archäologische Nachrichten aus Baden 
Badische Heimat 
Beiträge zur Landeskunde 
Berichte der Naturforschenden Gesellschaft zu 
Freiburg i.Br. 
Berichte zur Deutschen Landeskunde 

Bodensee-H. = Bodensee-Hefte 
FDA = Freiburger Diözesan-Archiv 
JbGOR = Jahrbuch für Geschichte der oberdeutschen 

Jb. Staatl: Kunstslg Baden-Württ. 

Jber. u. Mitt. oberrh. geol. Ver. 

Konradsbl. 
Konstanzer Alm. 
Konstanzer Univ.Ztg. u. Hochschulnachr. 

Lkrnachr. aus Baden-Württ. 
Mitt. bad. Landesver. Naturkde 

StAnz. f. Baden-Württ. 

Il 
ma
 

sel) 

Reichsstädte 
Jahrbuch der Staatlichen Kunstsammlungen in 
Baden-Württemberg 
Jahresbericht und Mitteilungen des oberrhei- 
nischen geologischen Vereins 
Konradsblatt 
Konstanzer Almanach 
Konstanzer Universitätszeitung und Hoch- 
schulnachrichten 
Landkreisnachrichten aus Baden-Württemberg 
Mitteilungen des badischen Landesvereins für 
Naturkunde und Naturschutz 

Staatsanzeiger für Baden-Württemberg 

SB = Schwarzwälder Bote 
Singener Jb. = Singener Jahrbuch 
SK [H) = Südkurier, Ausgabe Hegau 
SK (R) = Südkurier, Ausgabe Radolfzell 
sk |St) = Südkurier, Ausgabe Stockach 

SVG Bodensee Schriften des Vereins für Geschichte des 
Bodensees und seiner Umgebung 

ZGO = Zeitschrift für die Geschichte des Oberrheins 
ZSKRG = Zeitschrift für schweizerische Kirchengeschichte 
ZWLG = Zeitschrift für Württembergische Landes- 

geschichte 

Allgemeines, Landeskunde 

. Baumann, Harald: Der Bodanrück. In: SB. Nr. 225 v. 28. 9. 1968. Beil. 
2. Das Durachtal. Festschrift Ernst Lieb. Hrsg. von Walter Ulrich G uyan u. Kurt 

Suter. Schaffhausen: Museum zu Allerheiligen in Komm. 1968. 123 S., 6 Taf. 
. Grüne Straße route verte. Reise- u. Landschaftsführer für d. Vogesen-Schwarz- 
wald-Bodensee-Strecke sowie ihre deutschen u. franz. Einzugsgebiete. Mit Bei- 
trägen von Otto Rieple u. Inge Krummer-Schroth. Leinfelden, 
Biberach: Hauchler 1968. 120 S., ı Kt. [Mit Abb.] 
[Darin beschrieben u.a. Aach, Allensbach, Engen, Konstanz, Ludwigshafen, Ra- 
dolfzell, Singen, Stockach.] 

. Hauswirth, Fritz: Burgen und Schlösser der Schweiz. Bd 4: Zürich, Schaff- 
hausen. Kreuzlingen: Neptun-Verl. 1968. ı73 S. [Mit Abb.] 
[Darin S. 151 - 154: Schloß Herblingen; S. 154 - 156: Burg Hohenklingen.] 

193



Albrecht Salewski 

IO. 

II. 

12. 

13. 

14. 

15. 

16. 

17. 
18. 

19. 

194 

. Huttenlocher, Friedrich: Baden-Württemberg. Kleine geographische Lan- 

deskunde. 3., erg. Aufl. Karlsruhe: Braun 1968. 214 S. |Schriftenreihe d. Komm. 
für gesch. Lkde Baden-Württ. H. 2.) 
[Darin genannt u.a. Allensbach, Bodman, Gottmadingen, Immendingen, Kon- 

stanz, Radolfzell, Reichenau, Sipplingen, Stockach.] 
Der Landkreis Konstanz. Amtliche Kreisbeschreibung. Hısg. von d. Staatl. 
Archivverw. Baden-Württ. in Verbindung mit d. Lkr. Konstanz. Bd I: Allg. Teil, 
Abschn. ı - 4. Einl. — Natur — Geschichte — Kunstgeschichte. Nebst Topogr. Kt., 
geolog. Kt., Tab., Schrifttumverz. Konstanz: Thorbecke 1968. XV, 488 S., 53 Taf. 
(Die Stadt- u. Landkreise in Baden-Württ.) 

. Müller-Alfeld, Theodor: Der Bodensee. Landschaft, Städte u. Kultur am 
Schwäbischen Meer. In 120 Fotos. Mit e. Einf. von Rudolf Hagelstange. 
Berlin: Stapp 1968. 144 S. 

. Planungsgemeinschaft westlicher Bodensee — Linzgau — Hegau. Regionalplan 68. 
T. ı (Entwurf): Planungsziele mit Erl. u. Begründung. Radolfzell 1968. 31 Bl., 
2 Kt. [Masch. vervielf.] 

. Planungsgemeinschaft westlicher Bodensee — Linzgau — Hegau. Sonderh. 9: 

12. Mitgliederversammlung. Neue Satzung. Regionalplan 68. Stellungnahme zu 

d. Entwürfen d. Landesentwicklungsplanes u. d. Zentrale-Orte-Denkschrift. 
Radolfzell 1968. 60 Bl. 
Probst, Eduard: Führer durch die süddeutschen Burgen und Schlösser. Zürich: 
Orell Füssli 1968. 247 S. [Mit Abb.] 

[Darin S. 102 - 103: Hohentwiel; S. 144 - 145: Schloß Mainau.] 

Raisch, Herbert: Die Zwergstädte Baden-Württembergs. Begriff u. Verbrei- 
tung. In: Ber. z. Dt. Lkde. Bd 40. 1968. S. 36 - 58. 
[Darin u. a. Aach, Allensbach, Blumenfeld, Tengen.] 

Naturkunde und Geologie 

s. auch Nr. 6. 
Bernhard, Wilhelm: Sehenswerte und denkwürdige Baumgestalten und 
Waldbestände auf dem Bodanrück. In: Hegau. Jg. 13. 1968. $. 191 - 209. 

Bodensee-Projekt der Deutschen Forschungsgemeinschaft. Bearb. auf Grund d. 
mitgeteilten Untersuchungsergebnisse von Hans-Joachim Elster u.a. 2. Be- 
richt: 1. Juli 1963 - 31. Dez. 1966. Wiesbaden: Steiner 1968. 166 S., 8 Taf., 4 Kt. 
Bodman, Nikolaus Frh. von u. zu, u. Joseph Schlippe: Der Mindelsee 

und seine Umgebung. Singen: Hegau-Verl. 1968. 28 S. 
[Darin S. ıı - 28: Wasserburg Möggingen.] 
Bodman, Nikolaus Frh. von u. zu: Das Naturschutzgebiet Mindelsee im Land- 
kreis Konstanz. In: Naturschutz u. Bildung. Stuttgart 1968. S. 174 - 178. 
Eidel, Karl: Ein Beitrag zur Kenntnis der Trichipterenfauna des Mindelsees. In: 

Ber. Naturf. Ges. Freiburg i. Br. Bd. 58. 1968. S. 5 - 37. 

Fix, Hermann: Die Küchenschelle. In: Singener Jb. 1968. S. 15 - 19. 
Lang, Gerhard: Vegetationsänderungen am Bodenseeufer in den letzten hun- 
dert Jahren. In: SVG Bodensee. H. 86. 1968. $. 295 - 319. 

Mäussnest, Otto, Magnetische Untersuchungen an Vulkaniten des nördli- 

chen Hegaus. In: Jber. u. Mitt. oberrh. geol. Ver. N. F. 50. 1968. S. 71 - 80.



20. 

21. 

22. 

23. 

24. 

25. 

26. 

27. 

28. 

29. 

30. 
31. 

32. 

33- 

34. 

35- 

36. 

37. 

Hegau-Bibliographie 1968 

Müller, Theodor: Das Naturschutzgebiet Hohentwiel. In: Naturschutz u. Bil- 
dung. Stuttgart 1968. S. 226 - 237. 
Müllerzell, Wilhelm: Gedanken über Schilfwuchs und Ufermauern am Bo- 

densee. In: Naturschutz. Jg. 9. 1968. S. 41 - 46. 
Philippi, Georg: Neue Moosfunde aus dem südlichen Rheingebiet zwischen 

Bodensee und Mannheim sowie den angrenzenden Gebieten. In: Mitt. bad. Lan- 

desver. Naturkde. N. F. Bd 9. 1968. S. 687 - 724. 
Schreiner, Albert: Untersuchungen zur Entstehung des Bodensees. In: SVG 

Bodensee. H. 86. 1968. $. 283 - 294. 
Schuhmacher, Hans: Sie tauchen auf und verschwinden wieder. Viele Ge- 

meinsamkeiten zwischen Eichener See u. Litzelsee. In: SK (H). Nr. 28 v. 3. 2. 

1968. Beil. 
Ungewitter, Rudolf: Landschaftsschutz und Landschaftspflege am Boden- 
see. In: Naturschutz. Jg. 9. 1968. S. 37 - 40. 
Waibel, Karl: Die Witterung im Jahre 1968 im Hegau. In: Hegau. Jg. 13. 1968. 

S.255 - 258. ° 

Wirtschaft, Handel und Verkehr 

Baumann, Bruno: Das Postwesen im Bodenseeraum und am Hochrhein. In: 

Arch. f. dt. Postgesch. 1968, H. 1. S. ı - 32. 
[Darin S. 28 - 30: Postgeschichte d. Stadt Singen.] 
Buck, Hans: Ursprung der Raiffeisen-Organisation und deren heutiger Stand - 
im Kreis Konstanz. In: Hegau. Jg. 13. 1968. $. 274 - 276. 
Diesbach, Alfred: Die erste Konstanzer Eisenbahn. Verkehrstechnische Er- 
schließung d. Bodenseeraumes im vorigen Jahrhundert. In: Die Kulturgemeinde. 
Jg. 9, H. 8. 1967/68. 8.4 - 6. 
Eisenbahnbrücke bei Hemishofen jetzt stärker. In: SB. Nr. 188 v. 16. 8. 1968. 

Isbary, Gerhard: Die Hochrheinschnellstraße. Konstanz: Planungsgemein- 
schaft westl. Bodensee — Linzgau — Hegau; Säckingen: Planungsgemeinschaft 
Hochrhein 1968. 65 S., 8 Kt. 
Ruh, Max: Die ersten Dampfschiffe auf Untersee und Rhein. Thayngen: 
Augustin 1968. $. 47 - 78. [Mit Abb.] (Neujahrsbl. d. Naturf. Ges. Schaffhausen. 
Nr. 21.) 
Sauter, Gottfried: Jagdbarkeit, Jagd und Wildschäden in den alten Ämtern 

Blumenfeld und Tengen. In: Hegau. Jg. 13. 1968. S. 65 - 85. 

Schöttli, Hans Edwin: Einfluß der Landesgrenze auf die Wirtschaftsstruktur 

der Grenzgebiete untersucht am Beispiel von Reiat und Hegau. Ein Beitrag zur 
Grenzgeographie. Zürich: Juris Verl. 1968. 119 S. Zürich, Phil. Diss. 
Zengerling, Theo: Raum Singen — Radolfzell, Industriezentrum am westli- 
chen Bodensee. In: Singener Jb. 1968. $. ıı - 14. 

Zengerling, Theo: Zur Entwicklung der Wirtschafts- und Sozialstruktur im 

westlichen Bodenseegebiet. In: SVG Bodensee. H. 86. 1968. $. 227 - 245. 

Verwaltung 

Götz, Franz: Das Büsinger Vertragswerk. Chronolog. Übersicht u. Dokumen- 
tation. Singen: Verein für Geschichte d. Hegaus 1968. 159 $. [Hegau-Bibliothek. 

Bd 14.) 

195



Albrecht Salewski 

38. 

39. 

40. 

41. 

42. 

43: 

44. 

45. 

46. 

47: 

48. 

49. 

50. 

196 

Götz, Franz: Landkreis Konstanz. Kreiskommunales Geschehen 1954 - 1968. 

Konstanz 1968. 154 S., 24 Taf. |Masch. vervielf.] 
Landkreis Konstanz. Arbeitsunterlagen 1954 - 1968. Konstanz 1968. 36 Bl. 
[Masch. vervielf.] 

Bildung und Erziehung 

Diez, Theopont: Die Tätigkeit des Hohentwielkreises. In: Konstanzer Univ.Ztg 

u. Hochschulnachr. Nr. 18. 1968. S. 12. 
Graf, Ferdinand Albert: Südwestdeutsche Schulreform im 19. Jahrhundert. Der 
Einfluß I. H. von Wessenbergs auf d. Gestaltung d. Schulwesens 1802 - 1827. 
Meisenheim a. Gl.: Hain 1968. 169 S. 
Schulentwicklungsplan Baden-Württemberg. Verwirklichung d. ı. Abschnitts 
Grundschule Hauptschule Sonderschule Realschule Gymnasium. Villingen: 
Neckar-Verl. 1968. XVII, 205, 289 S., 2 Kt. (Bildung in neuer Sicht. Nr. 14.) 
[Darin u. a. die Landkreise Konstanz u. Stockach.] 
Silberer, Gerhard: Pestalozzi und die Anfänge einer zentralen staatlichen 
Lehrerbildung im deutschen Südwesten. 1968. 376, LX S. Heidelberg, Phil. Diss. 

[Darin S. 133 - 144: Der Konstanzer Pestalozzikreis mit Wessenberg.] 

Geschichte der geistigen Kultur 

s. auch Nr. 158. 
Benckiser, Nikolas: Zeitungen in Deutschland. 56 Porträts von deutschen 
Tageszeitungen. Hrsg. u. eingel. Frankfurt a.M.: Frankfurter Allgemeine Ztg 

1968. 120 S., ı0 Taf. 
[Darin $. 19 - 20: Südkurier; S. 39 - 40: Schwarzwälder Bote.] 
Bibliotheken im Bodenseegebiet. In: Konstanzer Univ. Ztg u. Hochschulnachr. 
Nr. 19. 1968. $. 17; Nr. 21. 1968. $. 12 u. Nr. 22. 1969. S. 17. 

[Darin u. a. Bibliothek d. Inst. f. Demoskopie in Allensbach; Gymnasiumsbiblio- 
thek, Wessenbergbibliothek, Stadtbücherei u. Universitätsbibliothek in Kon- 
stanz; Hegau-Bibliothek u. Stadtbücherei in Singen.] 
Brunner, Else: Minnesang und Minnesänger am Bodensee. In: Konstanzer 

Alm. Jg. 14. 1968. S. 68 - 70. 
Duft, Johannes: Bibliothekskataloge als Quellen der Geistesgeschichte. In: 
Montfort. Jg. 20. 1968. S. 652 - 662. 
[Darin genannt u.a. Wessenbergbibliothek Konstanz u. Klosterbibliothek Rei- 
chenau.] 
Geldner, Ferdinand: Die deutschen Inkunabeldrucker. Ein Handbuch d. deut- 
schen Buchdr. d. 15. Jh. nach Druckorten. Bd ı: Das deutsche Sprachgebiet. Stutt- 
gart: Hiersemann 1968. 310 S. [Mit Abb.] 
[Darin $. 159 - 160: Konstanz; S. 281 - 284: Buchdrucker Ferdinand Riederer aus 
Mühlhausen.] 
Grimm, Claus: Hundert Jahre kulturelle Arbeit am Bodensee. Zur Gründung 

d. Vereins für Geschichte d. Bodensees u. seiner Umgebung am 19. Okt. 1868. In: 
SVG Bodensee. H. 86. 1968. $. 7 - 85. 
Die Reichenauer Glossen. Hrsg. von Hans-Wilhelm Klein. T. r: Einl., Text, 
vollst. Index u. Konkordanzen. München: Hueber 1968. 407 S. (Beitr. zur roma- 
nischen Philologie d. Mittelalters. Bd 1.)



51. 

52. 

53- 

54- 

55. 

56. 

57. 

58. 

59. 

60. 

Hegau-Bibliographie 1968 

Spahr, Gebhard: Weingartner Liederhandschrift. Ihre Geschichte u. Miniatu- 
ren. Weißenhorn: Konrad 1968. 168 $., 25 u. 29 S. Abb. 

[Darin S. 18 - 20: Konstanz als Entstehungsort d. Handschrift.] 
Weiner, Otto: „Wir fuhren in einer Art Gondel den Rhein hinunter... .“ Die 

Flußreise Konstanz — Schaffhausen im Urteil berühmter Dichter u. Schriftsteller. 
In: Konstanzer Alm. Jg. 14. 1968. S. 62 - 64. 

Kirchengeschichte und Religion 

s. auch Nr. 81, 98 - 101. 
Anstöße. Entwurf e. strukturellen Veränderung d. kirchlichen Arbeit. Dargest. an 
d. Großregionen Konstanz — Singen — Radolfzell. Karlsruhe: Evang. Presseverb. 
für Baden 1968. 78 S. 
Jakobs, Hermann: Der Adel in der Klosterreform von St. Blasien. Köln, Graz: 
Böhlau 1968. XVI, 336 S., 4 Stammtaf., ı Kt. (Kölner hist. Abhandlungen. Bd 16) 
Largiader, Anton: Die Papsturkunden der Schweiz von Innozenz III. bis 

Martin V. ohne Zürich. T. 1: Von Innozenz III. bis Benedikt XI. 1198 bis 1304. 
Zürich: Schulthess 1968. XXII, 380 S. 

[Darin Urkunden u.a. betreffend Büsingen, Konstanz, Petershausen, Reichenau.) 

Kunstgeschichte und Denkmalpflege 

s. auch Nr. 6, 223 - 224. 
Badisches Landesmuseum. Bildkatalog. Karlsruhe 1968. 71 S., 165 Bl. 

[Darin Abb. u. Kat. Nr. 5: Vollgriffschwert 13. Jh. v. Chr. aus Engen; Abb. u. 
Kat. Nr. 85: Römisches Goldmedaillon 339 n. Chr. gefunden bei Münchhöf,; Abb. 

u. Kat. Nr. ı5ı: Holzfigur „Himmelfahrt Mariä“ von Hans Thoman aus Ka- 

pelle bei d. Schrotzburg.] 
Kunst in Baden von 1900 bis 1960. Jubiläumsausst. Bad. Kunstverein Karlsruhe 

12. Mai — 23. Juni 1968. Karlsruhe: Bad. Kunstverein 1968. 82 Bl. [Kat.] 
[Darin u.a. Willi Müller-Hufschmid, ı941 - 43 Bühnenbildner in Konstanz, 
Ernst Würtenberger.] 
Mollweide, Werner: Staatliche Denkmalpflege um Stockach. In: Hegau. Jg. 
13. 1968. $. 278 - 287. 
[Darin Aach, Beuren an der Aach, Bodman, Eigeltingen, Espasingen, Honstetten, 
Langenstein, Liptingen, Ludwigshafen, Mahlspüren, Mainwangen, Mühlingen, 

Nenzingen, Orsingen, Raithaslach, Schwackenreuthe, Schwandorf, Stahringen, 
Steißlingen, Stockach, Volkertshausen, Wahlwies, Wiechs, Winterspüren, Zizen- 

hausen] 
Schneider, Arthur von: Badische Malerei des 19. Jahrhunderts. 2. Aufl. Karls- 
ruhe: Müller 1968. 312 S. [Mit Abb.] 
[Darin u. a. Marie Ellenrieder, Emil Lugo, Friedrich Moosbrugger, Joseph Moos- 
brugger, Wendelin Moosbrugger.] 
Sutermeister, Peter: Geburt — Tod in Meisterwerken bekannter und unbe- 
kannter Künstler. In: Kurz u. gut. Jg. 2, H. 9. 1968. $. 19 - 22. 

[Darin beschrieben Kunstwerke u.a. aus Christuskirche Konstanz, Reichenauer 
Münsterschatz, Kirche in Riedheim.] 

197



Albrecht Salewski 

61. 

62. 

63. 

64. 

65. 

66. 

67. 

68. 

69. 

70. 

71. 

72. 

73- 

74. 

198 

Volkskunde, Sprachgeschichte und Namenkunde 

Berner, Herbert: Ländliche Fasnet im westlichen Bodenseegebiet. In: Kurz u. 

gut. Jg. 2, H. 2. 1968. S. 22 - 24. 

Hoffmeister, Gerhart: Fischer- und Tauchertexte vom Bodensee. T. r: Einl. 

u. Text. In: Fachliteratur d. Mittelalters. Festschrift für Gerhard Eis. Stuttgart 
1968. $. 261 - 275. 
[Über das „Fischbuch“ des Konstanzers Gregor Mangolt.] 
Jänichen, Hans: Über die Schuppose. In: ZWLG. Jg. 27. 1968. S. 423 - 427. 

[Darin genannt u. a. Engen, Reichenau.] 
Löffler, Heinrich: Die Weilerorte in Oberschwaben. Eine namenkundliche 

Untersuchung. Stuttgart: Kohlhammer 1968. XI, 431 S., 4 Kt. (Veröff. d. Komm. 

für gesch. Lkde in Baden-Württ. R. B, Bd 42.) 
[Darin auch Ostrand d. Hegaus behandelt] 
Paßmann, Franz Anton: Der Durchbruch durch die Völkerwanderung. T. ı: 

Das Tor der Vorzeit öffnet sich. Bonn: Hanstein 1968. VII, 152 S. 

[Darin Deutung u.a. der Ortsnamen von Bankholzen, Bodman, Bohlingen, 
Schienen, Schrotzburg, Überlingen am Ried, Wangen.] 

Schreiber, Walter: Sammlung der Hegau-Flurnamen (betr. Radolfzell, Böh- 

ringen, Überlingen a.R., Markelfingen, Möggingen]. In: Hegau. Jg. 13. 1968. 

S. 265 - 274. 

Wallner, Ernst M.: Von der Herberge zum Grandhotel. Wirtshäuser u. Gast- 

lichkeit. Geschichte, Wirtshausnamen, Wirtshausschilder. Konstanz: Rosgarten 

Verl. 1968. 100 S. [Mit Abb.] 
[Darin u.a. $. 26: Gasthaus „Kreuz“ in Immendingen, $. 4r mit Abb.: Hotel 

„Sonne“ in Stein a.Rh.; S. 45: Hotel „Barbarossa“ in Konstanz; Abb. S. 94: 

Schloß Herblingen.] 

Allgemeine Geschichte in zeitlicher Reihenfolge 

s. auch Nr. 6, 215. 

Feger, Otto: Parallelität von Kultur- und Sozialgeschichte im Bodenseeraum. 

Lindau: Museumsverein 1968. 37 S. (Neujahrsbl. d. Museumsvereins Lindau. 18.) 

Keller, Monika: Die geschichtliche Seite der Heimatkunde. Dargest. am Bei- 

spiel d. Hegaus. 1968. 93 Bl., ı Kt. Freiburg PH, Examensarbeit. [Masch. vervielf.] 

Sütterlin, Berthold: Geschichte Badens. Frühzeit u. Mittelalter. >. verb. 

Aufl. Karlsruhe: Braun 1968. VIII, 477 S. [Mit Abb. u. Kt.] [Geschichte Badens. 

Bd 1.) 
Bigendorf: Die letzten vier Hügel [bei Mauenheim] werden untersucht. In: 

SB. Nr. 90 v. 18. 4. 1968. 

Krahl, Winfried: Lebendige Geschichte. Ausgrabungen frühgeschichtlicher Sied- 

lungen am Nordrand d. Hegaus am u. im F. F. Waldgebiet. In: Fürstenberger 

Waldbote. Nr. 14. 1968. S. 36 - 38. 
Tesdorpf, Jürgen Cyrill: Zur Frage der keltorömischen Bevölkerungsreste und 
der fränkischen Einflußnahme im Hegau. In: Hegau. Jg. 13. 1968. S. 25 - 63. 
Meyer, Bruno: Das Totenbuch von Wagenhusen. In: SVG Bodensee. H. 86. 

1968. S. 87 - 187. 
[Darin u.a. Stammtaf. e. Familie von Gundholzen; Stammtaf. d. älteren Frh. 
von Klingen; Herren von Honstetten; Herren von Singen.]



75. 

76. 

77- 

78. 

79. 

80. 

81. 

82. 

83. 

84. 

85. 

86. 

87. 

88. 

Hegau-Bibliographie 1968 

Jänichen, Hans: Zur Geschichte des Landgerichts im Hegau und im Madach 
anhand eines neuentdeckten Auszugs aus dem Achtbuch. In: Hegau. Jg. 13. 
1968. $.7 - 24. 
Karte des Schwabenkrieges oder sogenannte Bodenseekarte des Meisters PPW 

aus den Jahren 1502 — 1505. Mit Bem. von Eduard Imhof u. e. hist. Kommen- 

tar von Hermann Lei. Dietikon, Zürich: Stocker 1968. 6 Bl. in Facs.-Dr. u. 2 Bl. 
Hauswirth, Rene: Landgraf Philipp von Hessen und Zwingli. Voraussetzun- 

gen u. Geschichte d. politischen Beziehungen zwischen Hessen, Straßburg, Kon- 
stanz, Ulrich von Württemberg u. reformierten Eidgenossen 1526 — 1531. Tübin- 

gen: Osiander in Komm. 1968. 288 S., ı Kt. (Schriften zur Kirchen- u. Rechtsge- 

schichte. Nr 35.) 
[Darin das Hohentwiel-Württemberger Burgrechtsprojekt.] 
Kallenberg, Fritz: Spätzeit und Ende des Schwäbischen Kreises. In: JbGOR. 

Bd 14. 1968. $. 61 - 93. 
Schadelbauer, Karl: Regierungs-Einsprüche gegen den Verkauf von Bod- 

man (1644), Randegg (1636/37) und Schlatt [am Randen]. In: Hegau. Jg. 13. 1968. 
S. 287 - 288. 
Gönner, Eberhard: Tirol und Baden-Württemberg. Über d. hist. Beziehungen 

zwischen Tirol u. Südwestdeutschland. In: StAnz. f. Baden-Württ. Jg. 17, Nr. 
aıla2. 1968. 9.1 - 2. : 
Hundsnurscher, Franz, u. Gerhard Taddey: Die jüdischen Gemeinden 
in Baden. Denkmale, Geschichte, Schicksale. Stuttgart: Kohlhammer 1968. XVII, 

327 S., 48 Taf., ı Kt. (Veröff. d. Staatl. Archivverw. Baden-Württ. Bd 19.) 
[Darin u.a. Aach, Blumenfeld, Eigeltingen, Engen, Gailingen, Gottmadingen, 
Hilzingen, Hödingen, Honstetten, Horn, Konstanz, Radolfzell, Randegg, Rei- 

chenau, Riedheim, Schienen, Schlatt unter Krähen, Singen, Stockach, Wangen, 

Worblingen.] . 
Berner, Herbert: Heimat-Chronik [des Hegaus] 1968. In: Hegau. Jg. 13. 1968. 

$. 298 - 346. 

Ortsgeschichte 

Aach s. auch Nr. 3, 11, 58, 81. 
Azone, Albert: Griff in die Geschichte des Hegaustädtchens Aach. In: SB. Nr. 

5I v.I. 3. 1968. 
Mayer, August: Aus der Geschichte der Stadt Aach im Hegau. Neudr. d. 

Ausg. Bonndorf ı9rı. Aach: Narrenzunft Quellwasser 1968. 58 S. 
Schultz, Reinhard: Stadtbild, Funktionen und Bevölkerungsstruktur. der 
Kleinstadt Aach im Hegau. 1968. Berlin PH, Examensarbeit. [Masch.] 
Allensbach s. Nr. 3, 5, 11, 45. 

Bankholzen s. auch Nr. 65. 
Keller, Erwin: Ein Blick in die Geschichte der Pfarrei Bankholzen. In: SK (R]. 
Nr. 25 v. 31. 1. 1968. $. 8; Nr. 26 v. 1. 2. 1968. $. 10 u. Nr. 27 v. 2.2. 1968. 

S. ıı. 
Wetzel, Wilhelm: Bettnang — das Dorf der schönen Fachwerkhäuser. In: 
SK (R). Nr. 170 v. 26. 7. 1968. S. 14. 

Maus, Albert: Aus der Geschichte der Gemeinde Beuren am Ried. In: Hegau. 
Jg. 13. 1968. S. 190. 

199



Albrecht Salewski 

89. 

90. 

91. 

92. 

93- 

94. 

95. 

96. 

97- 

98. 

99. 

IoO. 

IOI. 

IOo2. 

103. 

104. 

105. 

200 

Beuren an der Aach s. Nr. 58. 

Biesendorf s. Nr. 238. 

Bittelbrunn s. Nr. 176. 
Blumenfeld s. Nr. ı1, 33, 81. 
Bodman s. auch Nr. 5, 58, 65, 79. 
Kuß, Josef: Aus der Geschichte von Bodman. In: 100 Jahre Freiwillige Feuer- 

wehr Bodman. 1968. $. 31 - 37. 

Böhringen s. Nr. 66. 

Bohlingen s. Nr. 65, 238. 
Büsingen s. Nr. 37, 55. 
Schnopp, Georg: Burghof bei Wallhausen Gemeinde Dettingen erbaut 1661. 

1968. 3 Bl. 
Rüede, Gottfried, u. Hildegard Schroeter-Heinen: Geschichte von 
Ebringen im Hegau. Singen: Verein für Gesch. d. Hegaus 1968. 264 S. [Mit Abb.] 
(Hegau-Bibliothek. Bd 13.) 
Wetzel, Wilhelm: Jetzt hat Ehingen endlich ein repräsentatives Rathaus. In: 
SK (H). Nr. 230 v. 4. 10. 1968. $. 13. 
Eigeltingen s. Nr. 58, 81. 
Fautz, Hermann: So war die Pest. [Pestkreuze von Emmingen ab Egg.] In: 

Bad. Heimat. Jg. 48. 1968. $. 439 - 446. 

Engen s. auch Nr. 3, 56, 63, 81, 238. 
Baader, Alois: Engen im Wandel der Zeiten. Engen 1968. 23 Bl. [Masch. 
verviel£f.] 
Müller, Anneliese. Das Engener Siechenurbar. In: Hegau. Jg. 13. 1968. 
S. 2II - 219. 

Espasingen s. Nr. 58. 
Jenett, Martin: Schloß Gaienhofen hat allerlei erlebt: In: Bodensee-H. Jg. 19, 
H. 3. 1968. S. 30 - 31. 
Gailingen s. auch Nr. 81. 
Bloch, Ernst: Die Geschichte einer Revolutionsfahne [in Gailingen]. In: SK (H]. 
Nr. 98 v. 27. 4. 1968. Beil. 
Älteste Bruderschaft im Hegau wird 5oo Jahre alt. In: SB. Nr. 228 v. 2. 10. 1968. 
Dionysiusfest in Gailingen: Älteste Bruderschaft im Hegau feiert 5oo-jähriges 
Bestehen. In: SK (H]. Nr. 229 v. 3. 10. 1968. S. 10. 
Harterd, Marzellus van de: soo Jahre Gailinger Rosenkranz-Bruderschaft. 
In: Konradsbl. Jg. 52, Nr. 46. 1968. S. 6. 
Müller, Wolfgang: Ein Gnadenkalender der Rosenkranzbruderschaft. In: 
FDA. Bd. 88. 1968. $. 359 - 379. 
Gottmadingen s. Nr. 5, 81, 230. 
Milojcic, Vladimir: Einige Bemerkungen zum Alamannischen Frauengrab 
von Güttingen. In: Germania. Jg. 46. 1968. S. 333 -. 335. 

Gundholzen s. Nr. 74. 
Wetzel, Wilhelm: Schon um 1800 gab es drei Gasthäuser in Hattingen. In: 
SK (H). Nr. 297 v. 24. 12. 1968. S. 17. 
Jenett, Martin: Burgruine Heilsberg: In: Bodensee-H. Jg. 19, H. 4. 1968. S. 31. 
Hemishofen s. auch Nr. 30. 
Hug, Albert: Zur Geschichte der Höfe Ober- und Unterwald (Hemishofen). In: 
Hegau. Jg. 13. 1968. S. 258 - 260.



106. 

107. 

108. 

109. 

IIO. 

III. 

113. 

114. 

115. 

II6. 

117. 

118. 

119. 

120. 

121. 

122. 

Hegau-Bibliographie 1968 

Wetzel, Wilhelm: Ältester Zeuge der Vergangenheit Hemmenhofens: Die 
Kirche. In: SK (R). Nr. 181 v. 8. 8. 1968. S. 9. 
Herblingen, Schloß s. Nr. 4, 67. 

Brückner, Gustav Heinrich: Vorgeschichtliche Grabung im F. F. Gebiet am 
Höwenegg. In: Fürstenberger Waldbote. Nr. 14. 1968. S. 33 - 35. 
Hilzingen s. auch Nr. 81. 
Zehntscheuer, Schloß und Doktorhaus: Hilzingen hat eine Reihe historischer 
Bauten. In: SK (H). Nr. 2 v. 3. 1. 1968. $. 8. 
Hödingen s. Nr. 81. 
Hohenklingen s. Nr. 4. 

Baumann, Harald: Schon am dritten Tag der Belagerung eingenommen 
[Hohenkrähen]. In: SK (H). Nr. 297 v. 24. 12. 1968. $. ı5. 
Hohentwiel s .auch Nr. 10, 77, 238, 251. 
Miller, Max: Das Hohentwiel-Lagerbuch von 1562 und weitere Quellen über 

die Grundherrschaft und das Dorf Singen. [Nebst] Katasterkt. d. Festung Hohen- 
twiel [1840]. Stuttgart: Kohlhammer 1968. 231 S. (Veröff. d. Komm. für gesch. 
Lkde in Baden-Württ. R. A, Bd 20.) 
Rüsch, Ernst Gerhard: Ein Buch aus den Trümmern des Hohentwiels. In: 
Schaffhauser Nachr. v. 18. 4. 1968. 

. Berner, Herbert: Der Hohentwiel gehört jetzt zu Singen. In: SK [H). Nr. 301 
v. 31. 12. 1968. S. 15. 

Streng, Hermann: Gebietsabtretungen. Abschied vom Hohentwiel. In: Tutt- 
linger Heimatbl. 1968. $. 3 - 7. 

Weber, Willi: Von Konrad Widerhold bis zum charmanten Prinzen Lu. [Pro- 
minente Besucher d. Hohentwiel.] In: SK (H). Nr. 301 v. 31. 12. 1968. $. ı2. 
Honstetten s. auch Nr. 58, 74, 81. 

Wetzel, Wilhelm: Der alte Turm von Honstetten. In: SK (H]. Nr. ı53 v. 
6. 7. 1968. S. 18. 
Horn s. auch Nr. 81. 
Wetzel, Wilhelm: Das Kirchlein von Horn ein Wahrzeichen der Höri. In: 
SK (R). Nr. 135 v. 14. 6. 1968. $. 12. 
Wetzel, Wilhelm: Die Hausherren auf dem Hornstaader Schlößle. In: SK (R]. 
Nr. 122 v. 28. 5. 1968. $. ı1. 

Immendingen s. Nr. 5, 67. 

Wetzel, Wilhelm: Das Schlößle von Kattenhorn. In: SK [R). Nr. 130 v. 7. 6. 
1968. $. II - 12. 

Konstanz 

Allgemeines s. auch Nr. 3, 5. 
Hofmann, Erich: Konstanz am Bodensee und Rhein. Bildkarte, aus d. Vogel- 
schau gez., mit Ang. u. Erl. d. Sehenswürdigkeiten u. öffentlichen Einrichtungen. 
Konstanz: Hofmann 1968. 63 x 45 cm [farbig]. 
Diesbach, Alfred: Chronistischer Rückblick ins „Paradies“. Zur Geschichte d. 

Konstanzer Vorstadt gleichen Namens. In: Die Kulturgemeinde. Jg. 9, H. 7. 
1967/68. 8.6 - 8. 
Knapp, Franz: Konstanzer Erinnerungen. In: Konstanzer Alm. Jg. 14. 1968. 

S. 65 - 67. 

Geschichte s. auch Nr. 77, 81. 
Maurer, Helmut: Palatium Constantiense. Bischofspfalz u. Königspfalz im 

20I



Albrecht Salewski 

123. 

124. 

125. 

126. 

127. 

128. 

129. 

130. 

131. 

132. 

133. 

134. 

135. 

136. 

137. 

138. 

139. 

202 

hochmittelalterlichen Konstanz. In: Adel u. Kirche. Gerd Tellenbach zum 65. 
Geburtstag. Freiburg 1968. S. 374 - 388. | 
Joos, Edi: Die Unruhen der Stadt Konstanz 1300 — 1450. In: ZGO. Bd. 116. 
1968. S. 31 - 58. 

Bilgeri, Benedikt: Der Bund ob dem See. Vorarlberg im Appenzellerkrieg. 
Stuttgart: Kohlhammer 1968. 196 S. [Mit Abb.] 
[Darin Stellung d. Stadt Konstanz im Appenzellerkrieg.] 
Diesbach, Alfred: Konstanz und das Hambacher Fest. In: Hegau. Jg. 13. 
1968. $. 253 - 255. 

[Darin besonders die Rolle d. Konstanzer Bürgermeisters Karl Hüetlin.] 
Diesbach, Alfred: „Das ist unser Feuer” — Eine Konstanzer Episode aus d. 

Revolutionsjahr 1848. In: Konstanzer Alm. Jg. 14. 1968. $. 57 - 61. 

Leib, Otto $.: „Der Jude von Konstanz” — woher und wohin .. . Versuch e. 

allg. Geschichte d. Juden in Konstanz seit römischen Zeiten bis zur Gegenwart. 

New Milford, N. J.: Selbstverl. d. Verf. 1968. 33 S. [Masch. vervielf.] 
Leib, Otto $S.: Die Juden von Konstanz. In: Konstanzer Alm. Jg. 14. 1968. S. 22-28. 

Verwaltung 
Erndwein, Erich: Das Hofstattamt der Sondersiechen — auch Täschenamt ge- 
nannt. In: Die Kulturgemeinde. Jg. 9, H. 9. 1967/68. S. 2 - 3. 

Weilhard, Willy: Die Spitalstiftung Konstanz in Vergangenheit und Gegen- 

wart. In: Konstanzer Alm. Jg. 14. 1968. S. 3 - 10. 

Stadt Konstanz. Tätigkeitsbericht 1967 des Sozialamtes. Konstanz 1968. 53 S., 

16 Bl., 9 Taf. [Masch. vervielf.] 
[Darin Entwicklung d. Sozialwesens seit 1947.] 
Kirchengeschichte s. auch Nr. 55. 
Schell, Rüdiger: Die Regierung des Konstanzer Bischofs Heinrich II. von 
Brandis (1357 — 1383) unter besonderer Berücksichtigung seiner Beziehungen zur 

Stadt Konstanz. In: FDA. Bd. 88. 1968. $. 102 - 204. 

Janson, Udo: Otto von Hachberg (1388 — ı451), Bischof von Konstanz, und 
sein Traktat „De conceptione beatae virginis“. In: FDA. Bd. 88. 1968. 

S. 205 - 358. 
Schuler, Manfred: Ein Pfründen- und Altarverzeichnis vom Konstanzer Mün- 
ster aus dem Jahre 1524. In FDA. Bd. 88. 1968. S. 439 - 451. 

Schwan, Berthold: Die Geschichte der Dreifaltigkeitskirche [Augustinerkirche) 
in Konstanz. In: Konstanzer Alm. Jg. 14. 1968. S. 47 - 56. 

Festschrift zur Weihe der Kirche Maria Hilfe der Christen Konstanz 14. Juli 

1968. Konstanz 1968. 44 S. 

Geistesgeschichte s. auch Nr. 43, 45, 47 - 48, 51. 

Schuler, Manfred: Die Musik in Konstanz während des Konzils 1414 — 1418. 

In: Acta Musicologica. Fasc. 2 - 4, Vol. 38. 1968. S. 150 - 168. 

Kunstgeschichte s. auch Nr. 60, 135 - 136. 
Becksmann, Rüdiger: Die ehemalige Farbverglasung der Mauritiusrotunde 
des Konstanzer Münsters. In: Jb. Staatl. Kunstslg. Baden-Württ. Bd. 5. 1968. 

S. 57 - 8. ! 
Sutermeister, Peter: Die Heilige Familie. In: Kurz u. gut. Jg. 2, H. 10. 1968. 
S.29 - 31. 

[Darin beschrieben u. a. d. gotische Altar d. Christophoruskapelle im Konstanzer 
Münster.]



140. 

141. 

142. 

143. 

144. 

145. 

146. 

147. 

148. 

149. 

150. 

151. 

153. 

154. 

155. 

156. 

157. 

158. 

159. 

160. 

161. 

Hegau-Bibliographie 1968 

Hitzel, Franz: Die Restaurierung des Heiligen Grabes im Münster zu Kon- 
stanz. In: Konstanzer Alm. Jg. 14. 1968. S. 34 - 38. 

Sutermeister, Peter: Das Heilige Grab im Konstanzer Münster. In: Kurz u. 

gut. Jg. 2, H. 3. 1968. S. 19 - 20. 

Beck, Alfons: Die St. Paulskirche in Konstanz. In: Die Kulturgemeinde. Jg. 9, 

H. 2. 1967/68. 8.2 - 5. 
Beck, Alfons: Die Stuckdecke in der alten Paulskirche. In: Die Kulturgemeinde. 
Jg. 9, H. 7. 1967/68. S. 9 - 10. 
Die St. Stephanskirche zu Konstanz. In: Kurz u. gut. Jg. 2, H. ıo. 1968. Beil. 

Erndwein, Erich: Das „Harthaus” — auch „Steinhus“ genannt. Eines d. 

ältesten Konstanzer Bürgerhäuser. In: Die Kulturgemeinde. Jg. 9, H. 6. 1967/68. 
S.2-4. 
Maurer, Helmut: Das Konstanzer Kaufhaus im 19. Jahrhundert. In: Konstan- 

zer Alm. Jg. 14. 1968. $S. 71 - 75. 

Motz, Paul: Das Haus „Zum blauen Sattel”. In: Die Kulturgemeinde. Jg. 9, 

H. 5. 1967/68. 8.2 - 5. 
Motz, Paul: Das Haus „Zum großen Mertzen“. In: Die Kulturgemeinde. Jg. 9, 

H. 4. 1967/68. 8.2 - 5. 
Motz, Paul: Das Haus „Zum Steinböckle”. In: Die Kulturgemeinde. Jg. 9, H. 7. 

1967/68. 8.2 - 5. 
Motz, Paul: Das Haus „Zum Strahl“. In: Die Kulturgemeinde. Jg. 9, H. 8. 

1967/68. 8.2 - 3 
Motz, Paul: Das Haus „Zum Wolf“. In: Die Kulturgemeinde. Jg. 9, H. ıo0. 
1967/68. S. 2 - 4. 

. Motz, Paul: Die Häuser „Zum weißen Pfau” und „Zum Weingarten“. Erinne- 

rungen an d. einzigen Konstanzer Bauwerke Peter Thumbs. In: Die Kulturge- 
meinde. Jg. 9, H. ı. 1967/68. S. 2 - 4. 
Der Wohnturm „Zum Goldenen Löwen“. In: Konstanzer Univ.Ztg u. Hochschul- 

nachr. Nr. 18. 1968. S. 20. 

Schefold, Max: William Turner in Heidelberg und am Neckar. In: Jb. 
Staatl. Kunstslg. Baden-Württ. Bd. 5. 1968. $. 131 - 150. 

[Darin beschrieben $. 139: Aquarell vom Rhein in Konstanz (1841].] 
Wirtschaft und Verkehr s. auch Nr. 29. 

Nau, Elisabeth: Der Heller kommt aus Schwäbisch Hall. In: Beitr. zur Lkde. 
1968, Nr. 6. $.4 - 10. 

[Darin öfters genannt Konstanz als bischöfliche Prägestatt.] 
Schlegel, Berthold: Die Genfer Kolonie in Konstanz. Der gescheiterte Ver- 

such e. frühen Industrialisierung. In: Konstanzer Alm. Jg. 14. 1968. S. 39 - 43. 

Wie früh wurde in Konstanz gedruckt? In: Konstanzer Univ.Ztg u. Hochschul- 
nachr. Nr. 18. 1968. S. 20. 
Stadler, Wolfgang: Südkurier. Bilder u. Zahlen. 3. Ausg. Konstanz: Südkurier 
1968. 28 Bl. | . 
Vetter, Adolf: Gründungsgeschichte der Firma Friedrich Stadler. Konstanz 
1968. 28 S. [Masch.] 
[Vorh. im StadtA. Konstanz.] 
Auto-Fähre Konstanz — Meersburg die schwimmende Bodensee-Brücke. Konstanz 
1968. 14 Bl. 
Diesbach, Alfred: Die Konstanzer Rheinbrücken. In: Die Kulturgemeinde. 

203



Albrecht Salewski 

162. 

163. 

164. 

165. 

166. 

167. 

Jg. 9, H. 4. 1967/68. 8. 6 - ıı. 
Volkskunde s. auch Nr. 67. 
Müller, Peter-Reinhard: Die Konstanzer „Blätzlebuebe“. In: Kurz u. gut. Jg. 2, 

H. 2. 1968. Beil. 
Langenstein, Schloß s. auch Nr. 58. 
Hans Werner von Raitnau kaufte Schloß Langenstein. In: SK (St). Nr. 224 v. 
27. 9. 1968. $S. ıı u. Nr. 231 v. 5. 10. 1968. S. 14. 
Kaller, Gerhard: Karlsruhe — Zwingenberg — Langenstein. Etappen d. Abdan- 

kung d. Großherzogs von Baden im November :ı918. In: Hegau. Jg. 13. 1968. 

S. 289 - 291. 
Douglas, Ludwig Graf: Die großherzogliche Familie auf Schloß Langenstein. 
In: SK (H). Nr. 271 v. 23. ı1. 1968. Beil. 
Steimert, Herbert: Als der Großherzog von Baden abdankte .... [Aufenthalt 
auf Schloß Langenstein.] In: SK (H). Nr. 271 v. 23. ıı. 1968. Beil. 
Liptingen s. auch Nr. 58. 
Eble, Alfred: Liptingen. Geschichte e. nellenburgischen Dorfes. Singen: Verein 

. für Geschichte d. Hegaus 1968. XV, 2ıı S., 20 Taf. (Hegau-Bibliothek. Bd 15.) 

168. 

169. 

170. 

171. 

172. 

173. 

174. 

175. 

176. 

204 

Ludwigshafen s. Nr. 3, 58. 
Die Bauern stürmten den Mägdeberg. In SK (H). Nr. 152 v. 5. 7. 1968. S. 10. 
Baumann, Harald: Der „Berg der Jungfrauen“ im Hegau. In: SB. Nr. 126 v. 
1.6. 1968. Beil. 
Mahlspüren im Tal s. auch Nr. 58. 

Bohnstedt, Franz: Die Burgstelle bei Mahlspüren im Tal, Kreis Stockach. 
In: Hegau. Jg. 13. 1968. S. 145 - 152. 

Mainau s. Nr. 10. 
Mainwangen s. Nr. 58. 

Markelfingen s. auch Nr. 66. 
Fiedler, Walter: Über die Geschichte der Pfarrei Markelfingen. In: SK {R). 
Nr. 282 v. 6. 12. 1968. S. 15. 

Mauenheim s. Nr. 71. 

Möggingen s. Nr. 14, 66. 

Mühlingen s. Nr. 58. 

Münchhöf s. auch Nr. 56. 
Wielandt, Friedrich: Beschreibung des Goldmedaillons Constantius II. [337 — 
361], gefunden bei Gut Münchhöf. In: Jb. Staatl. Kunstslg. Baden-Württ. Bd. 5. 
S. 197 - 198. 
Hunkeler, Ernst: Seit fast 900 Jahren erhalten geblieben [die Nellenburgl. 
In: SK [H). Nr. 52 v. 2. 3. 1968. Beil. 
Nenzingen s. Nr. 58. 
Rapp, Robert: Der kleine Mittelpunkt der großen Welt [Neuhausen ob Eck]. 
In: SK (H). Nr. 52 v. 2. 3. 1968. Beil. 
Orsingen s. auch Nr. 58. 

1584 konnte nur der Kaplan in Orsingen lesen und schreiben. Im: sK (St). Nr. 
248 v. 25. 10. 1968. $. 12. 
Mauser, P.: Funde der Altsteinzeit: Petersfels bei Bittelbrunn. In: Archäol. 
Nachr. aus Baden. H. ı. 1968. $. 21 - 32. 

Petershausen, Kloster s. Konstanz. 

Radolfzell s. auch Nr. 3, 5, 66, 81, 227, 255.



177. 

178. 

179. 

180. 

181. 

182. 

183. 

184. 

185. 

186. 

187. 

188. 

189. 

190. 

191. 

192. 

193. 

194. 

195. 

196. 

197. 

Hegau-Bibliographie 1968 

Die österreichische Stadt Radolfzell. Bemerkenswerte Episode deutsch-franz. Be- 
ziehungen im 14. Jh. In: SK (R). Nr. 75 v. 29. 3. 1968. $. ı2. 
Zimmermann, Josef: 700 Jahre Stadtgeschichte. In: SK {R). Nr. ı55 v. 
9. 7. 1968. S. 7. 

Zimmermann, Josef: Ein Kapitel Bürgerkunde: Ständigen Stadtrat gab es 
schon vor 650 Jahren in Radolfzell. In SK (R]. Nr. 226 v. 30. 9. 1968. S. 5; Nr. 

227 v. 1. 10. 1968. $. 9 u. Nr. 228 v. 2. 10. 1968. S. ıo. 

Zimmermann, Josef: Das Rathaus — einst „der erste Gasthof der Stadt”. 
In: SK (R]. Nr. 97 v. 26. 4. 1968. S. ı2. 
Götz, Franz: Österreichisches Schlößchen in Radolfzell a.B.: Literatur und ar- 

chivalische Belege zur Baugeschichte. In: Hegau. Jg. 13. 1968. $. 87 - 94. 

Schulze-Battmann, Elfriede: Österreichisches Schlößchen in Radolfzell 

a. B.: Baugeschichte, Instandsetzungen, kunsthistorische Würdigung. In: Hegau. 
Jg. 13. 1968. S. 95 - 107. 

Zimmermann, Josef: Landwirtschaftsschule Radolfzell wurde vor 100 Jahren 
gegründet. In: SK (R). Nr. 243 v. 19. 10. 1968. S. ı5. 

Ay, Peter: Flinke Hände setzen jährlich Millionen Schalter zusammen [Werner 

Messmer KG]. In: SK (R). Nr. 92 v. 20. 4. 1968. 
Ay, Peter: Arbeitsstätten der Heimat: „Hügli-Werke”, vormals Radolfwerke. In: 
SK (H). Nr. 292 v. 18. 12. 1968. $. 14. 
Baier, Herbert: Radolfwerke unter neuer Flagge. In: SB. Nr. 290 v. 16. 12. 1968. 

Klausing, Helmut: Wie verklärt strahlt mir entgegen. Radolfzell im Spiegel 

seiner Dichtkunst u. literarischen Kultur. In: SK (R). Nr. 189 v. 17. 8. 1968. S. ı4 
u. Nr. 190 v. 19. 8. 1968. S. 5. 

Amerikas Taufpate hieß Ringmann. In SK (H). Nr. 28 v. 3. 2. 1968. Beil. 
[Über d. angeblich in Radolfzell geborenen Martin Waldseemüiller.] 
Metzing, Hans-Werner: Amerika nicht in Freiburg getauft. Waldseemüllers 
hist. Irrtum. In: SB. Nr. 46 v. 24. 2. 1968. Beil. 
Raithaslach s. Nr. 58. 
Randegg s. auch Nr. 79, 81. 
Denzel, Otto: Randegg im „Dreißigjährigen Krieg“ 1618 — 1648. In: Hegau. 
Jg. 13. 1968. S. 260 - 263. 

Baier, Herbert: Zur Erinnerung an die frühere Randegger Synagoge. In: SB. 
Nr. 130 v. 7. 6. 1968. 

Reichenau s. auch Nr. 5, 47, 50, 55, 60, 63, 81, 244, 251. 

Fehrenbach, Theodor: Die Reichenau und ihre drei Kirchen. Ottobeuren: 
Oefele 1968. 23 S. 
Oberst, Günter: Wieder. zum romanischen Maß zurückgekehrt [Mittelzell]. In: 
SK (H). Nr. 133 v. ı1. 6. 1968. $. 12. 
Schlude, Stefan: Erstrebenswertes Ziel: Straßenbahn zur Reichenau. Aus 
alten Ortsbereisungsprotokollen d. Gemeinde Reichenau. In: Konstanzer Alm. 
Jg. 14. 1968. S. 76 - 79. 

Thimm, Eberhard: Hechtfang und Fischzucht auf der Insel Reichenau. In: Kurz 
u. gut. Jg. 2, H. 6. 1968. Beil. 
Riedheim s. auch Nr. 60, 81. 

Frauenfelder, Reinhard: Register des Pfarrarchivs Riedheim im Hegau. In: 
Hegau. Jg. 13. 1968. S. 171 - 189. 
Frauenfelder, Reinhard: Geschichte der St. Laurentiuskirche von Riedheim 

205



Albrecht Salewski 

198. 

199. 

200. 

20I. 

202. 

203. 

204. 

205. 

206. 

207. 

208. 
209. 

210. 

212. 

213. 
214. 

215. 

206 

im Hegau. In: Hegau. Jg. 13. 1968. S. 153 - 170. 

Adler, Bernhard: Die Renovation der Laurentiuskirche in Riedheim: In: 
Hegau. Jg. 13. 1968. S. 263 - 265. 

Schneider, Ernst: Riedheimer Gemeindefeiertage. In: Oberländer Chronik. 

Nr. 306. 1968. 
Streit, Gertrud: Markantes Rielasinger Bauernhaus unterliegt Wandel der Zeit. 

In: SK [H). Nr. 229 v. 3. 10. 1968. S. ıı. 

Streit, Gertrud: Geschichte der Rebkultur bei Rielasingen. In: SK (H). Nr. 200 

v. 30. 8. 1968. $. ır u. Nr. 201 v. 31. 8. 1968. S. 18. 
Schienen s. Nr. 65, 81. 
Schlatt am Randen s. Nr. 79. 

Schlatt unter Krähen s. Nr. 81. 

Schrotzburg s. auch Nr. 56, 65. 

Jenett, Martin: Vom Römerkastell zum Raubritternest. In: Bodensee-H. Jg. 

19, H. 7. 1968. $. 22 - 23. 
Schwackenreuthe s. Nr. 58. 

Schwandorf s. auch Nr. 58. 

Heidegger, Heinrich: Aus der Geschichte Schwandorfs. T. ı.2. In: Hegau. 
Jg. 12. 1967. $. 85 - 122 u. Jg. 13. 1968. S. 109 - 144. 

Heidegger, Heinrich: Die „Burg“ — ein Schlüssel zum Verständnis der Ge- 

schichte Schwandorfs. In: Festschrift zur Fahnenweihe verb. mit d. gojährigen 

Bestehen d. Männergesangvereins Eintracht Schwandorf. 1968. S. 15 - 31. 
Heidegger, Heinrich: Weil wir alle Brüder und Schwestern sind... [Bruder- 

schaft Schwandorf]. In: SK (St). Nr. 259 v. 8. ı1. 1968. $. 9. 
Singen s. auch Nr. 3, 27, 45, 74, 81, 110, II2 - 113, 229, 251. 

Strobel, Albrecht: Eine Flurkarte aus dem Jahre 1709 und die Agrarverfassung 
des Hegaudorfes Singen am Hohentwiel im 18. Jahrhundert. Singen: Stadtarchiv 
1968. V, 105 S., ı Taf. (Beitr. zur Singener Geschichte. Bd 1.) 
Schwarz, Ingrid: Die Verleihung der Stadtrechte an die Gemeinde Singen am 
Hohentwiel. Singen 1968. 4ı Bl. Freiburg i. Br. PH, Examensarbeit. [Masch.] 
Berner, Herbert: Singener Chronik 1967. In: Singener Jb. 1968. S. 69 - 80. 
Diez, Theopont: Die Umgemeindung des Bruderhofs in die Gemarkung Sin- 
gen. In: Singener Jb. 1968. S. 31 - 42. 

Maier, Hans: Der Bau der Scheffel- oder Billionenbrücke über die Aach. In: 
Singener Jb. 1968. $. 43 - 51. 

. Vor so Jahren sank die Singener Festspielhalle in Trümmer. In: SK (H). Nr. 145 
v. 27. 6. 1968. S. 9. 

Berner, Herbert: 20 Jahre Präzisionsmaschinenfabrik ELMA. In: Singener Jb. 
1968. S. 53. 

Graf, Marc: Georg Fischer Singen. In: Singener Jb. S. 20 - 26. 
Eisele, Gabriele: Der Weg des Roten Kreuzes in Singen. In: Singener Jb. 

1968. S. 54 - 68. 

Sipplingen s. Nr. 5. 

Stahringen s. Nr. 58. 

Stein am Rhein s. auch Nr. 67. 

Waldvogel, Heinrich: Inventar des Stadtarchivs Stein am Rhein. Urkunden, 
Akten u. Bücher. Bd. ı - 3. Singen: Verein für Geschichte d. Hegaus 1967 - 68. 
XX, 903 S. [Hegauer Archive u. Quellen. Bd 2.)



216. 

217. 

218. 

219. 

220. 

221. 

222. 

223. 

224. 

225. 

226. 

227. 

228. 

229. 

Hegau-Bibliographie 1968 

Creux, Rene: Wirtshausschilder, Zeichen schweizerischer Gastlichkeit. Zürich: 
Schweiz. Verkehrszentrale 1968. 80 S. [Mit Abb.] 
[Darin u.a. Stein am Rhein.] 
Steißlingen s. Nr. 58. 
Stockach s. auch Nr. 3, 5, 58, 81, 238. 
Carl Pfeiffer Großhandel Stockach. 140 Jahre Tradition u. Fortschritt. Radolfzell 

1968. 20 S. 

Tengen s. auch Nr. ı1, 33. 
Rothfelder, Hubert: Die Volksbank Tengen. In: Hegau. Jg. 13. 1968. S. 
276 - 278. 

Überlingen am Ried s. Nr. 65, 66. 

Volkertshausen s. Nr. 58. 
Wahlwies s. Nr. 58. 
Wangen s. Nr. 65, 81. 

5o Jahre Gemeindepolitik eines kleinen Hegaudorfes. Ein Blick in d. Protokolle 
d. Ortsarchivs von Weil. In SK (H). Nr. 189 v. 17. 8. 1968. $. 18. 
Weiterdingen s. auch Nr. 238. 
Wetzel, Wilhelm: Weiterdingen hat reiche historische Vergangenheit. In: 
SK (H). Nr. 200 v. 30. 8. 1968. $. 10. 
Welschingens Gemeindewappen: Muttergottes mit dem Einhorn. In: SK (H). Nr. 
152 v. 5. 7. 1968. S. Io. 
Wetzel, Wilhelm: Wappen im Hegau: Welschingen. In: SK [H]. Nr. 174 v. 
31. 7. 1968. $. 8. 

Wiechs s. Nr. 58. 
Winterspüren s. Nr. 58. 

Worblingen s. Nr. 81. 
Zizenhausen s. auch Nr. 58. 
Finke, Heinz: Alte Bauernkunst vom Bodensee. [Terrakottenmanufaktur aus 
Zizenhausen.] In: SB. Nr. 289 v. 14. 12. 1968. Beil. 

Kuczkay, Dorothee: Der Basler Totentanz. Bäuerliche Terrakottenfiguren aus 
Zizenhausen. In: Kurz u. gut. Jg. 2, H. 9. 1968. 8.1 - 3. 

Personengeschichte 

Beuttenmüller, Otto: Bibliographie der gedruckten badischen bürgerlichen 

Familiengeschichten. T. 1.2. Neustadt a. d. Aisch: Degener 1968. 87 S. (Schrift- 
tumsber. zur Genealogie u. zu ihren Nachbargebieten. Bd 2, Literaturber. 6. 7.) 
Hoffmann, Dieter: Max Ackermann Gemälde 1908 — 1967. Eröffnungsan- 
sprache zur Ausst. d. Kunstvereins Konstanz. 1968. 6 Bl. Sonderdr. d. Kunst- 
vereins Konstanz. 
Bücheler, Karl, u. Ludwig Seiterich: Nachrufe auf Bürgermeister Her- 
mann Albrecht [Radolfzell]. In: Hegau. Jg. 13. 1968. S. 221 - 225. 

Wolf, Richard: Freiherr Nikolaus von und zu Bodman 65 Jahre. In: Hegau. Jg. 
13. 1968. $. 226 - 227. 

Brandis s. Heinrich III. von Brandis, Bischof von Konstanz. 

Ellenrieder, Marie s. Nr. 59. 
Berner, Herbert: Geistlicher Rat Stadtpfarrer Adolf Engesser [Singen] im Ruhe- 
stand. In: Hegau. Jg. 13. 1968. $. 228 - 230. 

207



Albrecht Salewski 

230. 

231. 
232. 

233. 

234. 

235. 

236. 

237. 

238. 

239. 

240. 

241. 

242. 

208 

Daum, Philipp: Geschichte einer alemannischen Familie [Fahr in Gottmadin- 
gen]. In: Oberländer Chronik. Nr. 305. 1968. 

Borst, Otto: In memoriam Otto Feger. In: JbGOR. Bd. 14. 1968. S. 180 - 182. 

Maurer, Helmut: Historiker des Bodenseeraumes. Das wissenschaftliche Le- 
benswerk Dr. Otto Fegers. In: Die Kulturgemeinde. Jg. 9, H. 9. 1967/68. S. 8. 
Diesbach, Alfred: Die Lebensgeschichte des Josef Fickler. Ein konsequenter 

Journalist u. Revolutionär aus Konstanz. In: Die Kulturgemeinde. Jg. 9, H. 10. 
1967/68. 8.5 - 9. 
Kimmig, Wolfgang: Erinnerungen an Ludwig Finckh. In: Hegau. Jg. 13. 1968. 
S. 292 - 293. 

Habisreutinger, Josef: Das Konstanzer Tal — Ort Costanzer — Die 

Costantzer im Thal. In: Heimatbuch d. Marktes Oberstaufen. 12 S. 
[Geschichte d. Konstanzer Familie Habisreutinger u. d. nach ihr benannten 
Tales.] 
Hachberg s. Otto von Hachberg, Bischof von Konstanz. 

Borries, Johann Eckart von: Erich Heckel. Gemälde, Aquarelle u. Zeichnungen 

im Besitz d. Staatl. Kunsthalle. Karlsruhe: Staatl. Kunsthalle 1968. 64 S. (Bildh. 
d. Staatl. Kunsthalle Karlsruhe. Nr 5.) 

Heinrich III. von Brandis, Bischof von Konstanz s. Nr. 132. 
Schlagenhauf, Kurt, u. Eugen Bach: Arbeitsminister a.D. Erwin Hohl- 

wegler, Neuhausen. In: Hegau. Jg. 13. 1968. $. 230 - 233. 

Hüetlin, Karl s. Nr. 125. 

Karl Eugen Herzog von Württemberg: Tagbücher seiner Rayßen nach Prag 

und Dresden, durch die Schweiz und deren Gebürge, nach Nieder Sachßen und 
Dännemarck, durch die angesehensten Clöster Schwabens . ... in den Jahren 
1783 - 1791. Hrsg. von Robert Uhland. Tübingen: Wunderlich 1968. oı S., 
27 Taf., 4 Faltbl. 
[Darin als Reisestationen genannt u. beschrieben u. a. S. 97: Biesendorf; S. 109 - 
ııo: Bohlingen; S. 97: Engen; S. 95 u. 109: Hohentwiel; S. ıro, 199, 207: 

Stockach; S. 285 u. 316: Weiterdingen.] 
Klingen, Freiherren von s. Nr. 74. 

Maurer, Helmut: Zur Geschichte der Herren von Krenkingen. In: Ekkhart. 
1968. $. 97 - 99. 

Lugo, Emil s. Nr. 59. 
Mangolt, Gregor s. Nr. 62. 
Danksagung an Theodor Mayer zum 85. Geburtstag. Konstanz: Thorbecke 1968. 
50 S. 
Moosbrugger, Friedrich s. Nr. 59. 
Moosbrugger, Joseph s. Nr. 59. 
Moosbrugger, Wendelin s. Nr. 59. 
Zimmermann, Eva: Manieristische Bildwerke vom Bodensee im Badischen 
Landesmuseum zu Karlsruhe. In: Kurz u. gut. Jg. 2, H. 7. 1968. S. ı8 - 20. 

[Darin u. a. Werke des Konstanzer Künstlers Hans Morinck beschrieben.] 
Müller-Hufschmid, Willi s. Nr. 57. 
Zimmermann, Josef, Wilhelm Müllerzell 75 Jahre. In: Hegau. Jg. 13. 1968. 
S. 233 - 235. 

Otto von Hachberg, Bischof von Konstanz s. Nr. 133. 
Pfeiffer, Familie s. Nr. 217.



243. 

244. 

245 

246. 

247. 

248. 

249. 

250. 

251. 

252. 

253. 

254. 

255. 

Hegau-Bibliographie 1968 

Raitnau, Hans Werner von s. Nr. 163. 

Riederer, Friedrich s. Nr. 48. 
Rihm, Johanna: Der Maler Alex Rihm, 1904 — 1944. In: Hegau. Jg. 13. 1968. 

S. 235 - 238. 
Schobinger, Viktor: Geschichte der Schowinger. H. ı: Die Schobinger auf 
der Reichenau 1474 bis 1600. Wädenswil/Schweiz 1968. 4ı Bl. [Masch. vervielf.] 
Grimm, Wilhelm: Arbeitsminister a. D. Josef Schüttler 65 Jahre alt: In: Hegau. 

Jg. 13. 1968. S. 238 - 241. 
Seiterich, Ludwig: Aufzeichnungen. Dienstliches u. Menschliches 1. 12. 1967 
bis 30. 6. 1968. Konstanz 1968. 86 Bl. [Mit Abb.] [Masch. vervielf.] 
Seiterich, Ludwig: Erinnerungen. Konstanz 1968. 208 S. 
Landrat Dr. Ludwig Seiterich im Ruhestand. Ansprachen von Alfred Dies- 
bach, Bruno Helmle, Werner Dierksu. e. Gedicht von Ernst Hensler. 
In: Hegau. Jg. 13. 1968. S. 241 - 249. 
Miller, Max: Landrat Dr. Ludwig Seiterich als Chronist und Erzähler. In: 
Lkrnachr. aus Baden-Württ. Jg. 7. 1968. S. 54 - 62. 
Holenstein-Hasler, Anne-Marie: Studien zur Vita Heinrich Seuses. In: 
ZSKG. Jg. 62. 1968. S. 185 - 332. 

Stadler, Familie s. Nr. 159. 
Thumb, Peter s. Nr. 152. 
Jänichen, Hans: Zur Genealogie der älteren Grafen von Veringen. In: 

ZWLG. Jg. 27. 1968. S. ı - 30. 
[Darin mehrmals genannt Reichenau, Hohentwiel u. Singen.] 
Rach, Alfred: Biographien zur deutschen Erziehungsgeschichte. Weinheim & 
Berlin: Beltz 1968. 373 S. 
[Darin S. 24: Walahfried Strabo.] 
Waldseemüller, Martin s. Nr. 188 - 189. 
Wessenberg, Ignaz Heinrich von s. auch Nr. 41, 43. 
Wessenberg, Ignaz Heinrich von: Autobiographische Aufzeichnungen. Hrsg. 

von Kurt Aland. Freiburg: Herder 1968. 186 S. ([Wessenberg: Unveröffentlichte 
Manuskripte u. Briefe. Bd ı, ı.) 
Scharfe, Martin: Evangelische Andachtsbilder. Studien zu Intention u. Funk- 
tion d. Bildes in d. Frömmigkeitsgeschichte vornehmlich d. schwäb. Raumes. 
Stuttgart: Müller & Gräff 1968. 366 S., XLVI S. Abb. (Veröff. d. staatl. Amtes 
für Denkmalpflege Stuttgart. R. C, Bd 5.) 
[Darin S. 130 u. Abb. S. XXIII: Epitaph für Konrad Widerhold in d. ev. Martins- 
kirche Kirchheim/Teck.] 
Würtenberger, Ernst s. Nr. 57. 
Epple, Bruno: Geistlicher Rat Josef Zuber, Münsterpfarrer zu Radolfzell. In: 
Hegau. Jg. 13. 1968. S. 250 - 252. 

Verfasserregister 

Adler, Berhard 198 Baader, Alois 94 
Aland, Kurt 253 Bach, Eugen 237 
Ay, Peter 184 - 185 Baier, Herbert 186, ıg1 

Azone, Albert 83 Baumann, Bruno >27 

209



Albrecht Salewski 

Baumann, Harald ı, 109, 169 

Beck, Alfons 142 - 143 
Becksmann, Rüdiger 138 
Benckiser, Nikolas 44 

Berner, Herbert 61, 82, 112, 208, 212, 

229 
Bernhard, Wilhelm 12 
Beuttenmüiller, Otto 225 

Bilgeri, Benedikt ı24 
Bloch, Ernst 97 
Bodman, Nikolaus Frh. von u. zu 

14-15 
Bohnstedt, Franz 170 

Borries, Johann Eckart von 236 

Borst, Otto 231 

Brückner, Gustav Heinrich 107 

Brunner, Else 46 

Buck, Hans 28 
Bücheler, Karl 227 

Creux, Rene 216 

Daum, Philipp 230 
Denzel, Otto 190 
Dierks, Werner 248 
Diesbach, Alfred 29, 120, 125 - 126, 

I6I, 233, 248 

Diez, Theopont 40, 209 

Douglas, Ludwig Graf 165 
Duft, Johannes 47 

Eble, Alfred 167 
Eidel, Karl ı6 
Eigendorf 7ı 
Eisele, Gabriele 214 
Elster, Hans-Joachim 13 

Epple, Bruno 255 

Erndwein, Erich 129, 145 

Fautz, Hermann 93 

Feger, Otto 68 
Fehrenbach, Theodor 192 
Fiedler, Walter ı71 
Finke, Heinz 223 
Fix, Hermann 17 

Frauenfelder, Reinhard 196 - 197 

Geldner, Ferdinand 48 

Gönner, Eberhard 80 

Götz, Franz 37 - 38, 181 

210 

Graf, Ferdinand Albert q4ı 
Graf, Marc 213 
Grimm, Claus 49 

Grimm, Wilhelm 245 
Guyan, Walter Ulrich 2 

Habisreutinger, Josef 235 

Hagelstange, Rudolf 7 
Harterd, Marzellus van de 100 
Hauswirth, Fritz 4 
Hauswirth, Renee 77 

Heidegger, Heinrich 203 - 205 
Helmle, Bruno 248 
Hensler, Ernst 248 

Hitzel, Franz 140 

Hoffmann, Dieter 226 
Hoffmeister, Gerhart 62 

Hofmann, Erich 119 

Holenstein-Hasler, Anne-Marie 250 
Hug, Albert ı05 

Hundsnurscher, Franz 81 
Hunkeler, Ernst 173 
Huttenlocher, Friedrich 5 

Imhof, Eduard 76 

Isbary, Gerhard 31 

Jänichen, Hans 63, 75, 251 
Jakobs, Hermann 54 

Janson, Udo 133 
Jenett, Martin 96, 104, 202 

Joos, Edi 123 

Kallenberg, Fritz 78 

Kaller, Gerhard 164 
Karl Eugen, Herzog von Württemberg 

238 

Keller, Erwin 86 

Keller, Monika 69 
Kimmig, Wolfgang 234 
Klausing, Helmut 187 

Klein, Hans-Wilhelm so 
Knapp, Franz 121 

Krahl, Winfried 72 
Krummer-Schroth, Inge 3 
Kuczkay, Dorothee 224 

Kuß, Josef 89 

Lang, Gerhard ı8 

Largiader, Anton 55



Lei, Hermann 76 
Leib, Otto $S. 127 - 128 

Löffler, Heinrich 64 

Mäussnest, Otto 19 

Maier, Hans 210 
Maurer, Helmut 122, 146, 232, 239 

Maus, Albert 88 
Mauser, P. 176 

Mayer, August 84 
Metzing, Hans-Werner 189 

Meyer, Bruno 74 

Miller, Max 110, 249 

Milojeic, Vladimir 102 
Mollweide, Werner 58 

Motz, Paul 147 - 152 

Müller, Anneliese 95 

Müiller, Peter-Reinhard 162 
Müller, Theo 20 
Müiller, Wolfgang 101 
Müiller-Alfeld, Theodor 7 

Müillerzell, Wilhelm 2ı 

Nau, Elisabeth ı55 

Oberst, Günter 193 

Paßmann, Franz Anton 65 

Philippi, Georg 22 

Probst, Eduard ı0 

Rach, Alfred 252 

Raisch, Herbert ıı 

Rapp, Robert 174 

Rieple, Otto 3 

Rihm, Johanna 243 

Rothfelder, Hubert 218 
Rüede, Gottfried gı 
Rüsch, Ernst Gerhard ııı 
Ruh, Max 32 

Sauter, Gottfried 33 
Schadelbauer, Karl 79 

Scharfe, Martin 254 

Schefold, Max 154 

Schell, Rüdiger 132 
Schlagenhauf, Kurt 237 
Schlegel, Berthold 156 
Schlippe, Joseph 14 
Schlude, Stefan 194 
Schneider, Arthur von 59 

Hegau-Bibliographie 1968 

Schneider, Ernst 199 
Schnopp, Georg 90 

Schobinger, Viktor 244 
Schöttli, Hans Edwin 34 
Schreiber, Walter 66 

Schreiner, Albert 23 
Schroeter-Heinen, Hildegard 91 
Schuhmacher, Hans 24 
Schuler, Manfred 134, 137 

Schultz, Reinhard 85 
Schulze-Battmann, Elfriede 182 
Schwan, Berthold 135 

Schwarz, Ingrid 207 
Seiterich, Ludwig 227, 246 - 247 

Silberer, Gerhard 43 
Spahr, Gebhard sı 
Stadler, Wolfgang 158 
Steinert, Herbert 166 

Streit, Gertrud 200 - 201 
Streng, Hermann 113 

Strobel, Albrecht 206 

Sütterlin, Berthold 70 

Suter, Kurt 2 

Sutermeister, Peter 60, 139, I4I 

Taddey, Gerhard 81 
Tesdorpf, Jürgen Cyrill 73 
Thimm, Eberhard ı95 

Uhland, Robert 238 

Ungewitter, Rudolf 25 

Vetter, Adolf 159 

Waibel, Karl 26 

Waldvogel, Heinrich 215 
Wallner, Ernst M. 67 
Weber, Willi 114 
Weilhard, Willy 130 
Weiner, Otto 52 

Wessenberg, Ignaz Heinrich von 253 

Wetzel, Wilhelm 87, 92, 103, 106, 
II5 - II8, 220, 222 

Wielandt, Friedrich 172 

Wolf, Richard 228 

Zengerling, Theo 35 - 36 
Zimmermann, Eva 241 

Zimmermann, Josef 178 - 180, 183, 
242


